11/04/24, 09:39 RESOLUÇÃO Nº 5, DE 9 DE ABRIL DE 2024 - RESOLUÇÃO Nº 5, DE 9 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-5-de-9-de-abril-de-2024-553236671 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/04/2024 | Edição: 69-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 33

Órgão: Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/Conselho Deliberativo

RESOLUÇÃO Nº 5, DE 9 DE ABRIL DE 2024

Altera a Resolução CD/FNDE nº 18, de 22 de outubro de 2021,

que estabelece diretrizes e orientações para o apoio técnico e

financeiro aos Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal, no

âmbito da execução do Programa Nacional de Apoio ao

Transporte do Escolar - PNATE.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 6º, inciso I, do Anexo I ao Decreto nº 11.196,

de 13 de setembro de 2022, e os arts. 3º e 6º, inciso VI, do Anexo da Resolução CD/FNDE nº 31, de 30 de

setembro de 2003, e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.880, de 7 de outubro de 2020, resolve ad

referendum:

Art. 1º A Resolução CD/FNDE nº 18, de 22 de outubro de 2021, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 8º Os valores apurados na forma do art. 7º serão transferidos diretamente a cada EEx, em

duas parcelas, preferencialmente nos meses de março e agosto do exercício corrente, mediante o

depósito em conta corrente específica." (NR)

....................................................................................................................................

"Art. 13. ....................................................................................................................

§ 1º A gestão da operação de transporte escolar mantida, mesmo que parcialmente, com

recursos do PNATE ocorrerá por meio do Sistema de Gestão de Transporte Escolar - SETE, fornecido pelo

FNDE e disponível no endereço eletrônico da Autarquia na internet, sem prejuízo da utilização, de forma

complementar, de outros sistemas.

....................................................................................................................................

§ 7º O SETE subsidiará o FNDE na transferência de recursos do PNATE, sobretudo na

redistribuição dos recursos orçamentários às Entidades Executoras elegíveis, na forma prevista no art. 11,

desta resolução." (NR)

....................................................................................................................................

"Art. 24. O SETE é um software livre e gratuito de e-governança desenvolvido para auxiliar o

FNDE e as EEx na gestão do transporte escolar e apoiar as ações de monitoramento e avaliação

empreendidas pelo FNDE." (NR)

Art. 2º Fica revogado o parágrafo único do art. 24 da Resolução CD/FNDE nº 18, de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.